Proxime, quatenus reformatores rejecerunt Ecclesiae auctoritatem, qua rejecta auctoritas civilis vix amplius salva consistere potest; quocirca aduersus Ecclesiae auctoritatem exurgendo seditionis de republica civili ideis, quas Liberalismus profitetur, ansam

¹⁾ Lutherus: „Opus bonum optime factum est veniale peccatum, — non natura sua, sed misericordia Dei. — Omne opus justi damnable est et peccatum mortale, si judicio Dei judicatur.“ (!) Apud Möhler: Symbolik. I. Bd. 203.

²⁾ Solid. Declar. I. de peccato orig. § 60. Vid. Möhler: Symbolik. I. Bd. § 69. 6. Anfl. 1843.

³⁾ Verba Lutheri; vid. Möhler op. c. S. 250.

⁴⁾ Vid. Möhler S. 38—53.

⁵⁾ Zwinglius dicit: „Nec quidquam est, quod non ex illo (numine divino), in illo et per illud, imo illud sit.“ De providentia Tom. I. fol. 35. „Cum igitur unum ac solum infinitum sit necesse est, praeter hoc nihil esse.“ I. c. fol. 365. Haec et alia apud Möhler op. c. S. 249—253.

dederunt,¹⁾ quod ipsi protestantici scriptores passim concedunt.²⁾ Imo Lutherus ipse docere non dubitavit, inter christianos non amplius magistratus esse debere,³⁾ et seditionem Anabaptistarum saltem initio adprobavit.⁴⁾ Praeterea reformatores primi erant, qui principium de absoluta populi auctoritate seu majestate (Volks-souveränität) proclamarunt in societate religiosa, docentes, vi baptismi omnes esse sacerdotes, aequales ac liberos, „ministros verbi“ a communitate alegari et constitui ad „verbum Dei epuratum“ praedicandum et functiones religiosas peragendas.⁵⁾ At vero principio hoc in societate religiosa statuto consequens erat inferre in societate quoque civili, imo potius in hac quam in illa, populum gaudere absoluta auctoritate; quare mirum non est, quod passim ipsi reformatores claris verbis enuntiarunt, principem a populo accipere imperium, atque sine populi consensu principem nihil praescribere posse.⁶⁾ Jam vero principium de absoluta populi

¹⁾ Pius IX. in encycl. ad arch. et ep. Italiae die 8. Dec. 1849 conqueritur „ex depressa sacrorum antistitum auctoritate et ex crescente in dies multorum in divinis et eccles. legibus impune violandis factum fuisse, ut minueretur pariter populi obsequium erga civilem potestatem, ut hodiernis publicae tranquillitatis inimicis planior inde pateret via ad seditiones contra principem commovendas.“

²⁾ E. g. Henr. Leo scribit: „Man kann mit einem gewissen Recht aussprechen, die Entwicklung revolutionärer Staatsrechtstheorien war die ganz notwendige, die unausbleibliche Folge der Reformation.“ Lehrb. der Universalgesch., IV. B. § 153. Halle 1840. Auctor socialisticus L. Blanc dicit: „Das 16. Jahrhundert war das Jahrhundert der Wissenschaft in der Revolution; indem es bei der Kirche den Anfang machte, bereitete es den Sturz aller alten Gewalten vor; das ist sein eigentümlicher Charakter. Die Erstlinge der neuen Zeit brachte der Protestantismus hervor. Seine weiteren Konsequenzen sind leicht vorauszusehen. Dieser Papst, den er

stürzen will, ist ein König auf geistigem Gebiete, aber immerhin doch ein König. Ist dieser erst gefallen, so werden die andern bald folgen. So bringt es das Prinzip der Autorität mit sich, wenn man auch nur leise an der geachtetsten Form derselben rüttelt, sich nur von fern an dem erhabensten Repräsentanten derselben vergreift; auf jeden religiösen Luther folgt unabewislich ein politischer Luther.“ Geschichte der französischen Revolution I. Band. S. 17, 19.

³⁾ Alzog: Handb. der Univers. Kircheng. S. 282. Note 2. Aufl. 8.

⁴⁾ Idem pag. 285.

⁵⁾ Stöckl: Das christl. Autoritätsprinzip und das Prinzip der Volks-souveränität. (Katholik, 1871. Sept. S. 293.)

⁶⁾ Lutherus dicit: „Christianis nihil ullo jure posse imponi legum, sive ab hominibus sive ab angelis, nisi quantum volunt, liberi enim sunt ab omnibus. — Dico itaque: neque papa neque episcopus, neque ullus hominum jus habet unius syllabae constituendae super Christianum hominem, nisi id fiat ejusdem consensu: quidquid aliter fit, tyrannico

potestate, omnium libertate et aequalitate consequenter evolutum ad theoriam de republica athea Liberalismo et Socialismo propriam ducere debebat, praesertim irreligiositate crescente, de qua jam Lutherus amare conquestus est.

Remote Liberalismus cum Socialismo ex protestantismo sequitur, quatenus hic ad Pantheismum et Materialismum manu dicit, ex quibus, ut § 8 n. 8 et 9 vidimus, illa systemata perniciosa derivantur.¹⁾

An vero sancta dici meretur doctrina, quae tam impios tamque funestos fructus progignit? — Nec mirum, deficit enim principium illud, ex quo solo sanctitas doctrinae haberi et custodiri potest.

6. — 2) Catholica morum doctrina totum hominem saluberrime adgreditur, eum nimirum perficiendo et sanctificando. Etenim perficit et sanctificat corpus, animae illud subjiciendo, perficit et sanctificat animam, eam Deo subdendo. Mentem illuminat, voluntatem inflamat, cor seu animum aedificat. Omnes humanae naturae vires exercet sancteque excolit, ad Dei servitium et honorem trahit. — Non idem de doctrinis sectariorum dici potest, utpote quae vel intellectum vel phantasiam et sensionem supra modum adgrediuntur, nec rationem Deo nec inferiores vires rationi subdere, ideoque nec ad veram perfectionem et salutem ducere hominem natae sunt. Hinc partim Rationalismus, partim Mysticismus penes sectas protestanticas deprehenditur.²⁾ Lutherus ad gnosticismum, Zwinglius ad mysticismum pantheisticum declinavit.³⁾

spiritu fit." De captiv. Babyl. Melanchton scripsit: „*Principi nullum licet suscipere bellum, nisi consentiente populo, a quo accepit imperium.*“ Ep. ad Joan. Fried. Saxon. 8. Febr. 1523.

¹⁾ Historia testante protestantismus jam tempore reformatorum protulit Radicalismum politicum, et Communismus seu *Socialismus* et quidem per Anabaptistas; Protestantismus in Anglia procreavit Rationalismus seu potius *Deismus* (per Herbert, Toland, Shaftesbury, Woolston, Tindal etc.), Empirismum pariter et *Materialismus* (per Hobbes, Locke, Hume); dein *Materialismus* ex Anglia (per Condillac) in Galliam invectus, ibique foedissime evolitus (per Voltaire, Helvetum, Di-

derot etc.) *Socialismus* produxit. Rursus in Germania protestantismus peperit *Rationalismus* (praesertim per Kant), qui subinde in *Pantheismum* et *Materialismus* degeneravit; unde non immerito Hegel, cum a theologis protestantibus impugnaretur, conquestus est dicens, se nonnisi reformatorum principia evolvisse.

²⁾ Imo quandoque in uno homine duplex hic error reperitur. Sic Schleiermacher qua Theologus Mysticismo addictus erat, ut philosophus Rationalismus pantheisticum fovebat.

³⁾ Möhler: Symb. 1. Bd. cap. 3. § 27.

Mysticismus Quaekerorum, Methodistarum aliorumque Pietistarum absque dubio ex placitis reformatorum dimanavit.¹⁾

7. — Praeterea 3) catholica morum doctrina diversis hominum indigentiis sese accomodat, ut omnes Christo lucrifiant. Imbecilliores praeceptis ad salutem dirigit, fortiores per consilia ad excellentiorem perfectionem allicit.²⁾ Sceleratos de somno excitat, incipientes corroborat, proficientes impellit, perfectos sustentat.³⁾ Vitam contemplativam, vitam activam, vitam mixtam, diversis regulis convenienter moderatur. ↙ E contrario doctrinae sectariorum sublimioribus omnium indigentiis et votis satisfacere non valent; quia in illis desiderantur certitudinis character, sanctitatis nota, necessaria inter praecepta rigida et consilia facienda distinctio, illaque omnia, quae nostra exhibit sacra doctrina, perfectionis media ac subsidia diversa et praestantissima.

§ 11.

Historia Theologiae moralis.

1. — Historia ethicae catholicae respectu habito ad diversum modum, quo per temporis decursum christiana morum disciplina tradebatur, convenienter in tres periodos dividi potest, quarum primam statuimus ab initio Ecclesiae usque ad tempus, qua Theologia Scholastica florere coepit, alteram ab initio Scholasticae usque ad tempus Reformationis, tertiam denique a tempore Reformationis ad nostros usque dies definimus.

A.

2. — Quod primam periodum attinet, Theologia moralis secundum modum, quo ab Ecclesiae Patribus et scriptoribus tradebatur, potissime characterem *positivum* p[ro]e se fert. Et quidem I. tribus prioribus saeculis in exponendis morum dogmatibus partim infideles, partim fideles respiciebantur. Cum enim gentiles sacram morum

¹⁾ Stöckl: Der Einfluß der reformatorischen Systeme des 16. Jahrhunderts auf die Mystik. (Katholik, 1871. März, S. 274—300.)

²⁾ Cf. s. August.: De moribus Ecclesiae cathol. L. 1. n. 79. De gestis Pelagii. n. 29.

³⁾ Pulchre s. Augustinus Ecclesiam ita alloquitur: „Tu pueriliter pu-

eros, fortiter juvenes, quiete senes, prout cujusque non corporis tantum, sed et animi aetas est, exerces et doces.“ De moribus Eccl. cath. L. 1. n. 63. Ecclesia „omnibus gratiae Dei participandae dat potestatem, sive illi formandi sint adhuc sive reformandi sive recolligendi sive admittendi.“ De vera religione n. 10.

doctrinam a Christo Domino revelatam conviciis acriter incesserent injurioseque deformarent, necesse erat, illam sincere exponere et argumentis positivis probare ac tueri; quod multa cum laude praestiterunt s. Justinus, Athenagoras, Clemens Alexandrinus, Tertullianus et s. Cyprianus in apologiis a se publicatis. Fideles autem admonebantur ad vitae sanctimoniam omnibus viribus amplectendam, imprimis ad fidem fortiter tenendam et confitendam, ad inimicos et persecutores sincere diligendos, ad obedientiam potestati ecclesiasticae et civili exacte exhibendam, ad abnegationis et orationis studium sollicite fovendum etc.; quem in finem multa opera paeclarata sunt conscripta. Et quidem Hermas exaravit opusculum, cui titulus „Pastor“ inscriptus est; Clemens Alexandrinus tria opera argumenti praesertim moralis confecit, quae sunt: παιδαγωγός, brevis quidam doctrinae moralis complexus, στρωματεῖς, profundior quaedam principiorum moralium expositio pro eruditis Christianis, τις ὁ σωζόμενος πλούσιος, libellus egregius, in quo de recto divitiarum usu agitur; etiam Tertullianus, quamdiu catholicus erat, operibus moralibus excelluit; multo tamen illustriori laude conspicuus evasit s. Cyprianus, qui praeter alia scripsit *de lapsis*, *de oratione Dominica*, *de habitu Virginum*, *de opere et eleemosynis*, *de zelo et livore*, *de bono patientiae*.

3. — II. Postquam cruentae christianorum persecutioes in imperio Romano saeculo IV. cessaverant, aliud malum ex sentiendi agendique perversitate eorum, qui idolis relictis ad sacra christiana transierant et nomen quidem, principia tamen et mores non mutaverant, Ecclesiae catholicae accidit. Quam ob rem Ecclesiae praesules non verbis tantum, sed etiam scriptis morum corruptioni mederi, atque virtutum christianarum studium fovere adlaboraverunt. Inter Graecos praesertim s. Joannes Chrysostomus,¹⁾ s. Basilius,²⁾ s. Gregorius Nazianzenus,³⁾ s. Gregorius

¹⁾ Praeter opuscula quaedam moralia scripsit permultas Homiliae doctrinis morum repletas, de quibus videatur Feßler, *Institutiones Patrologiae*, II. p. 95—99, p. 104—116. *Plane nullum est vitium nullaque virtus, de quibus non ageret mira perspicacitate et eloquentia.*

²⁾ Homiliae morales et opera ascetica praeter dogmatica et exege-

tica opera reliquit, de quibus Feßler agit in op. c. I. p. 514—521.

³⁾ Reliquit praeter alia orationes morales (de pauperum amore, de pace) et epistolas morales, nec non poëmata moralia (in quibus vel regulas vitae spiritualis proponit, vel virtutes commendat). Vid. Feßler op. c. I. p. 565, p. 576—578.

Nyssenus¹⁾ in operibus suis christianos de praeceptis divinis recte instituere, eosque ad vitia extirpanda ac virtutes exercendas permovere sapientia vere coelesti adnisi sunt. Quibus accessit s. Ephraem Syrus,²⁾ cuius scripta copiosa scientia sanctorum sunt referta. — Verum pari laude digni sunt habendi, qui inter Latinos christianam morum doctrinam operibus elucubratis tradiderunt, inter quos praeceteris celebrari merentur s. Ambrosius,³⁾ s. Augustinus⁴⁾ et s. Gregorius Magnus.⁵⁾ Cumque non deessent philosophi et haeretici, in primis Manichaei et Pelagiani, qui placita christiana morum doctrinae repugnantia proferrent, eorum errores refellere necesse erat, quod mirando ingenii acumine profundissimaque scientiarum eruditione magnus s. Augustinus praestitit.

Ut sacerdotes de nobilissima status sui dignitate simul atque de gravibus officiis sibi incumbentibus salubriter admonerentur, quidam ss. Patrum opera inaestimabilis ac perpetui valoris exararunt, nimis s. Joannes Chrysostomus libros 6 de sacerdotio, s. Ephraem Syrus libellum de sacerdotio, s. Gregorius Nazianz. tractatum de sacerdotio (*Apologeticum de fuga sua*), s. Ambrosius libros tres de officiis,⁶⁾ s. Hierony-

¹⁾ Homil. *de Oratione, de Beatiudinibus, in Ecclesiasten, in Cant. Cant., lib. de virginitate.* etc. Feßler I. p. 609.

²⁾ Tractatus Morales inter ejus opera antecellunt. De his agit Feßler II. p. 31.

³⁾ Praecipua opera, in quibus de rebus moralibus agit, sunt: *Libri II de Cain et Abel, libri II de Abraham, liber de Isaac et anima, libri II de Jacob et vita beata, liber de bono mortis, liber de Elia et jejunio,* opera ad commendationem et institutionem virginitatis et continentiae. Vid. Feßler op. c. I. p. 695.

⁴⁾ Dogmata fidei et praecepta morum in ipsius operibus connexa inveniuntur. Scriptis tamen etiam opera, quae ex potiori vel etiam omni ex parte sunt moralia, quo spectant *liber de patientia, liber de continentia, de bono conjugali, de virginitate, liber de mendacio, liber contra mendacium, liber*